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Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1  

 

 

          Verejný obstarávateľ LESY Slovenskej republiky, štátny podnik obdržal dňa 03.04.2023 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE  žiadosť o vysvetlenie 

súťažných podkladov od jedného zo záujemcov v rámci verejnej súťaže na predmet zákazky 

„Archivačné služby“ – vyhlásenej oznámením o vyhlásení verejného obstarávania 

uverejneným v Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 24.03.2023 pod číslom 2023/S060-

174937 a dňa 27.03.2023 vo Vestníku verejného obstarávania vedeného Úradom pre verejné 

obstarávanie č. 63/2023 pod značkou 12462 – MSS. 

 

Verejný obstarávateľ podáva podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) 

nasledovné  vysvetlenie súťažných podkladov: 

 

Otázka č.1   

 

Vami požadovaná maximálna cena za zákazku je na 48 mesiacov 583.416,28 €. Súčasná cena 

je na mesiac cca 14.200,- €, čo predstavuje navýšenie objemu záznamov v CRS po vykonaní 

novej organizačnej štruktúry Lesov SR, kedy ostalo veľké množstvo spisov po zaniknutých 

závodoch a tieto sa spracovávajú v CRS a navýšenie ceny o mieru inflácie za r.2022. Po 

prepočte na 48 mesiacov je súčasná cena 681.600,- €. Je to o cca 98.184 viac ako Vami 

požadovaná maximálna cena. Tu nie je zatiaľ započítavaná inflácia s ktorou v návrhu ZOD 

počítate. Myslím si, že by bolo potrebné prehodnotiť maximálnu cenu na 48 mesiacov. 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Cena zákazky, ktorá je uvedená ako predpokladaná hodnota zákazky, bola vypočítaná zo 

skutočného plnenia zákazky za minulý rok. Cena nie je maximálna, ale verejný obstarávateľ môže 

posúdiť, či ponuku príjme. 

V súťažných podkladoch je to uvedené nasledovne: 

5.3 Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo neuzavrieť zmluvu z dôvodu neefektívneho 

zaobchádzania s pridelenými finančnými prostriedkami, ak najnižšia ponúknutá cena za predmet 

zákazky presiahne predpokladanú hodnotu zákazky. 

 



Čo sa týka ďalších navýšení hodnoty zákazky dôsledkom inflácie v ďalších rokoch, je to riešené v 

návrhu zmluvy: 

Článok IV. 

ODPLATA, PLATOBNÉ PODMIENKY 

10. Celkový finančný limit na objednávky zadané počas účinnosti tejto Zmluvy nesmie 

prekročiť sumu ................. EUR bez DPH, pričom ak zmluvné strany uzatvoria dodatok na základe 

odseku 9 tohto  článku Zmluvy, zmenia aj tento dohodnutý celkový finančný limit (zmena ceny pri 

inflácii). 

 

Otázka č.2  

V súčasnosti zamestnávame pracovníkov na všetkých CRS. V prípade že neuspejeme, budeme 

musieť všetkých prepustiť. Sú to dnes veľký odborníci, ktorí sa vyznajú v problematike správy 

registratúry lesov SR. Pre dodržanie zákonníka práce im musíme dať dvoj mesačnú výpoveď. 

Ako bude uskutočnené odovzdanie práce novej spoločnosti ak my neuspejeme. 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

V zmysle § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov verejný obstarávateľ musí dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, 

princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp transparentnosti, princíp 

proporcionality a princíp hospodárnosti a efektívnosti.  

  

Do prípadných vzťahov s novým poskytovateľom služieb Vám ako objednávateľ služieb 

nemôžeme hovoriť. Z hľadiska verejného obstarávateľa by bolo ideálnym riešením, keby 

súčasní pracovníci CRS prešli pracovať pod prípadného nového poskytovateľa služieb. 

Odovzdanie priestorov CRS novému poskytovateľovi služieb prebehne po uzavretí zmluvy pod 

dohľadom pracovníkov verejného obstarávateľa. 

 

Otázka č.3  

 

Naša spoločnosť zamestnáva pracovníkov po celom Slovensku. Mám za to, že pre prevzatie 

CRS tak, aby boli schopné ďalej kontinuálne pracovať, mali by ostatné spoločnosti deklarovať, 

že majú pracovníkov k dispozícii. 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Verejný obstarávateľ požaduje v súťažných podkladoch kapitola F PODMIENKY ÚČASTI, 

bod 1.3 Podmienky účasti vo verejnom obstarávaní podľa § 34 (Technická alebo odborná 

spôsobilosť) ZVO musí uchádzač preukázať podľa § 34 ods.1 písm. g) zákona: 

Predložením údajov o vzdelaní a odbornej praxi alebo odbornej kvalifikácii riadiacich 

zamestnancov, osobitne predložením profesijných životopisov a to pre experta zodpovedného 

za riadenie predmetu zákazky.  

Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač preukázal, že na plnenie predmetu zákazky bude 

mať k dispozícii experta, ktorí garantuje jeho odbornosť tým, že spĺňa požiadavky na predmet 

zákazky. Uchádzač predloží doklady, dokumenty alebo údaje z takých dokumentov (napr. 

vlastnoručne podpísaný profesijný životopis, doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, 



certifikát alebo osvedčenie) osôb, ktoré budú zodpovedné za poskytnutie služieb; predkladané 

doklady, dokumenty a údaje musia obsahovať súhlas dotknutej osoby so správou, spracovaním 

a uchovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 

alebo ekvivalent. Z dokladov musí byť jasný vzťah, ktorý má uchádzač s expertom. 

 

Verejný obstarávateľ požaduje: 

8 expertov  – minimálne stredné odborné vzdelanie, certifikát správcu registratúry, minimálne 

5-ročná prax v odbore 

 

Verejný obstarávateľ má za to, že touto podmienkou uchádzači dostatočne deklarujú počet 

pracovníkov, ktorých majú na plnenie zákazky. 

 


